**¶** Quod superbia sit valde periculosa infirmitas. ca. ix  
**I**tem facit ad detestatōnem etiam superbie. hoc q̄ ip̄a est valde periculosa infirmitas. ⁊ valde deformitas. habet etiā miserā seruitutem. ⁊ magnam debitatem. Est autem superbia periculosa infirmitas quia defacili incurritur ⁊ non defacili curat post curatōnē etiam defacili in eam reciduat. q̄ defacili non curet. patere potest ex eo. q̄ nullus sine ea perit. vnde glo. sup id. Jo. vj. hęc est volūtas ei⁹ q̄ misit me patris ⁊ c. de tumētibus perit. de pusillis nichil. Et. math. xvij. Non est voluntas ante patrem vestrum qui in celis est vt peat vnus de pusillis istis. Triplex autem ratō potest assignari quare aliquis defacili incurrat infirmitatem superbie. Prima

372  
/

est. quia non putat esse tanta infirmitas. quanta est. et ideo non uitatur sicut uitanda esset. vnde grego. Cum nimis turpis superbia creditur. nimis uitatur. Luxuriam eo magis erubescunt homines. quia omnes turpem eam esse nouerunt. Secunda est quia manifestiora inueniuntur exempla superbie quam aliorum vitiorum. Fornicatores enim et alij peccatores occultant peccata sua. sed superbia palam committitur. Tercia propter multiplicem materiam. a qua superbia oritur. potest enim oriri ex quocumque bono. quod autem non curetur defacili. patet ex illo verbo ecci. iij. synagoge superbiorum non erit sanitas. et ex illo verbo Job. xv. Cur etis diebus vite sue impius superbitur. Multiplex autem ratio potest ostendi. quod non defacili curetur hec infirmitas. Primo per hoc quod infirmitati dyaboli. que est incurabilis oino assimilatur. peccatum enim luciferi fuit superbia. Secundo per hoc quod non cognoscitur hec infirmitas. etiam illi qui pleni sunt superbia usque ad oculos. qui superbe comedunt et bibunt incedunt et dormiunt non cognoscunt eam. et quia non cognoscitur ea defacili non curatur. quod autem non ita defacili curetur quia non agnoscitur. patet ex his testimonijs scripture sequuntur. Aug. nemo insanabilior eo. qui sibi sanus videtur. bene scio longius esse a salute membrum quod obstupuit. et egrum sese non sentientem periculose laborare. Ambrosius. Grauisime peccas qui ignoras. Seneca. Inicium salutis est cognitio peccati. Idem difficulter ad sanitatem peruenimus quia nos egrotare nescimus. Idem in his morbis quibus animo afficimur. quo quis prius se habet nimis sentit. somnia sua narrare vigilantis est. et vitia sua confiteri sanitatis indicium est. Tertio per hoc quod remedio non uiuatur. ymmo interior fit. Superbia causa fuit. quare iudei de predicatone christi deteriores facti sunt. Vnde Ioh. ix. Ego in iudicium veni in hunc mundum ut qui non vident videant. et qui vident. ceci fiant in tali. super illud. Qui non videt humiles ceci. Et super illud. qui videt alia in tali. sapientes

superbi. venit ergo dominus in hunc mundum ut humiles  
 ceci illuminarent. et superbi sapientes excecarent. Unde  
 et subdit in eodem ca. euangelij domini. Si ceci essetis non  
 haberetis peccatum. idest. Si vere cecos vos esse reputa  
 retis. nunc vero dicitis quia videmus. ideo peccatum vestrum  
 manet. q. figuratum esse videt. Math. xxvj. vbi legitur  
 petrus amputasse auriculam seruo principis sacerdotum  
 Petrus enim idest cognitio aufert. multis litteratis audi  
 tum predicacionis. vel aurem obediencie. Ad quod videt per  
 tinere illud ps. xxvj. Vidisti hominem sibi sapientem vide  
 ri. magis spem illo habebit insipientes. Quarto quia pietas  
 dei non ita respicit superbum sicut alios peccatores. vnde  
 greg. Celestis medicus egros non respicit. quos etiam de  
 medicamento deteriores fieri videt. Quinto quia superbia  
 maxime distat ab humilitate. quia est ei contraria. sola au  
 tem humilitas est via ad curacionem. Unde super illud.  
 Job. xxxj. si letatum est in abscondito cor meum dicit greg.  
 Superbia quanto longius ab humilitate. tanto grauius  
 est in desperacione. idest tanto minus potest haberi spes de  
 futura correptione eius. Ad ostendendum etiam q. de facili in  
 eam recidit. et eadem possunt adduci. que posita sunt ad  
 ostendendum q. de facili non curatur. ¶ Quod superbia  
 sit magna deformitas.

Ca. x

**S**ed autem superbia magna deformitas. quia gib  
 bus est. quo aliquis a sacerdotum domini repellit.  
 leui. xxi. homo de semine tuo per familias qui ha  
 buerit maculam. non offert panes domino deo suo. nec ac  
 cedit ad ministerium eius. Si cecus fuerit. si claudus.  
 si paruo vel grandi et torto naso. si fracto pede vel manu.  
 si gibbus. si lippus. si albuginem habens in oculo. si iugem  
 scabiem. si impetiginem habuerit in corpore vel hermosus.  
 Cecus est homo illiteratus. vnde. ysa. xliij. Quis cecus ni  
 si seruus meus. Cecitas ista multum nocet hodie in eccle  
 sia dei. vnde ysa. v. propter captiuus ductus est populus

meus. quia non habuit scientiam. et eiusdem. xlvj. omnes  
 bestie agri venite ad deuorandum vniuse bestie saltus. Spe  
 culatores eius ceci omnes. Claudus est qui quandoq; in  
 elinat ad seruendū deo. quandoq; dyabolo de qua claudi  
 catōne. iij. reg. xvij. vs quequo claudicatis in duas ptes  
 si dominus est deus sequimini eum. si autem baal sequimini  
 illum. paruū nasum habet. cui parum fetent peccata. gñ  
 dem nasum habet et tortum cui multū fetet peccatū. sed  
 ipi plone peccanti indignant. Contra q̄ dicit ad ephese.  
 iij. Omnis amaritudo et ira et indignatio. et clamor. et blas  
 phemia tollant a vobis. fractum habet pedem vel manum  
 qui impotens est ad ambulandū in via domini vel bñ ope  
 randū. Gibbum habet qui superbus est. Lippus qui ter  
 renam sollicitudinē habet qua visus eius impedit. Albu  
 go in oculo est oppositō pprii candoris vel innocentie. Su  
 gem se abiem habet qui in corde suo immūdas cogitatōes  
 iugiter versat. Impetigo ad iram. est licca scabies. sine do  
 lore fedans decorem. Vnde impetiginē habet qui est infā  
 mis. Vermosus est. cui interiora nimis descendūt. vnde  
 liget auarum qui picit in vita intima sua. Superbz etia;  
 in vili seruitute est. Cum enim omniū iudicia timeat omni  
 um seruus est. i. cor. iij. Qui autem me iudicat dominus  
 est. sen. Minus quā seruus est. qui seruos timet. Tan  
 te etiam debilitatis est superbz. vt ppter eam arundini cō  
 paretur. Math. xj. Quid existis in deserto videre. arun  
 dinem vento agitātam. Comparatur etiam arundini. eo q̄ in  
 terius sit vacuus. Rug. exte plenus. intus vacuus. car  
 ne crepat. corde mendicat. ¶ Superbia comparatur di  
 uersis rebus. ¶ Capi. xj

**U**alere etiam possunt ad detestatōnem superbie.  
 diuerse creature. qui ho superbia vel superbus cō  
 paratur. Comparatur enim vento. fumo. palee. spu  
 me. cornicule. vesice. Vento autem comparatur multipli  
 catione. Primo vt ostendatur quantum timēda sit homi

Cum ipsa sit ventus. homo vero puluis. unde genesi. iij. a puluis es et in puluerem reuerteris. Secundo ut ostēda tur quantum noceat superbia luci sapie et rori gratie. Vē tus enim extinguit lucem. et siccat rorem. Aug⁹. Lucer na ut non extinguat ventum supbie nō paciatur. Tertō ut ostendat superbia pēcipue esse timenda hīs qui in al to sunt. perflant enim altissima venti. Ideo dicit apostol⁹ p̄ma tibi. vj. p̄cipe diuitib⁹ huius seculi non sublime ca p̄re. Supbia in alto orta est p̄mo. e. in celo. et ideo liben ter in alto morat⁹. Quarto quia supbi sicut ventus sonāt Sunt em̄ frequenter garruli et tumultuosi. p̄s. p̄rius me moria eorum cum sonitu. Quinto quia facit in hominē q̄n dam tempestatem. sicut ventus in mari. p̄s. Ascendūt vsqz ad celos. et descendūt vsqz ad abyssos. cum laudant⁹ tunc ascendūt vsqz ad celos. cum autem vituperant⁹ descendūt vsqz ad abyssos. ysa. lviij. cor impij quasi mare feruens. quod quiescere non pōt. fumo etiam comparatur superbo. quia ad modum fumi quanto plus ascēdit tanto pl⁹ eua nescit p̄s. Inimici vero domini mox ut honorificati fueint et exaltati. deficientes quemadmodū fu. defi. et sicut super bus fumus est in culpa sic erit in pena. ysa. lxiiij. Qui di cūnt recede a me non appropinques michi quia immūd⁹ es. isti fum⁹ erunt in furore meo. ignis ardens tota die. Spume etiā comparatur sine bulle que est super aquam. q̄ cito transit. Dsee. xij. transire fecit samaria regem suum quasi spumā super faciē aque. populus superbie principi consenciens. quādoqz est causa ut cito princeps transeat de vita ista. Cormicule etiā comparatur superbus que dicit⁹ assumplisse pennas aliarū auū et inde superbisse. quibus ablatis mansit turpis et nuda. Sic si a superbo aliena au feras puluis et cinis remanebit. Comparatur etiaz vesice vē to plene. que vesica adnichilum redigitur. dum mortis a euleo vel egritu dīne pūgit⁹. Comparatur etiaz palee p̄ ter leuitatem et inconstantia. et sicut non facit ad valorē fumi

346

vel spume vel palee. q̄ superiorē contendunt habere locuz  
sic non facit ad honore superbi q̄ sup alios vult esse. ymo  
in hoc se ostendit spumam vel paleam esse. quia si granuz  
esset infimum locuz teneret. aurum q̄ inter cetera metalla  
est p̄tōsius. infimum locū sua ponderositate contendit ha  
bere. Ad idem nos monet domin⁹ luc. xiiij. Cum inuitat⁹  
fueris ad nuptias recumbe in neuissimo loco. ¶ Quod  
diligenter velit domin⁹ cauere suis a supbia. ¶ Ca. xij.

**U**ltimo potest valere ad detestatiōem superbie is  
q̄ dominus ita vult diligenter cauere seruis suis  
a vitō isto. potius vult habere stultos seruientes  
ignibiles. infirmos. contemptibiles. pauperes. peccato  
res. ⁊ etiam pauiores quā habeat eos superbos. Omnia  
ista ex verbis scripture que sequuntur possunt esse manife  
sta. i. cor. p̄mo. Que stulta sunt mūdi elegit deus ⁊c. Et  
super illud ioh. vbi loquit⁹ de nathanael dicit giosa. q̄ na  
thanael. quia doctissim⁹ erat non est in apostolatū elect⁹  
Omnes enim apostoli de indoctis assumpti sūt. vt confun  
dantur sapiētes. ⁊ aug⁹. nisi humiliter ⁊ fideliter p̄cederz  
piscator. non humiliter sequeret⁹ orator. ⁊ p̄ma cor. p̄mo.  
ignobilia ⁊ contemptibilia mundi elegit de⁹. ⁊ ea q̄ nō sūt  
vt ea que sunt destrueret. vt non glietur omnis caro in cō  
spectu eius. ⁊ super. ij. reg. dicit q̄dam glo. Que mund⁹  
per fastum spernit. deus per deuotōnez humilitatis acqui  
rit. Et. i. cor. p̄mo. Infirma mundi elegit deus ⁊c. Jac. .  
ij. nonne deus elegit paupes in hoc mundo. greg. nō nun  
quam domin⁹ quibus magna tribuit quedam parua rep̄  
hensibilia relinquit. vt semper habeant contra q̄ belluz ge  
rant. et de victis magnis hostibus mentem non erigant.  
quando eos adhuc aduersarij minimi fatigant. Sed q̄d  
mirum quando illa superna regio in ciuibus suis ex parte  
dampna ptulit ⁊ ex parte fortiter stetit. vt electi angelo  
rum spūs. dum alios per superbiam cecidisse conspicerēt  
ipsi tanto robustius. quanto humilius starēt. permisit etiā

267  
Seus dicitur peritum mortaliter peccare ut sic humiliaretur  
permisit etiam iudam omnino perire. qui erat de ordine et nu-  
mero apostolorum et societate domini. ut nullus in quocumque  
ordine sit inde superbiat. Et breuiter omnes miserie quas  
viri sancti sustinent. adhuc sunt ne superbiat. unde. ij. co-  
xij. ne magnitudo reuelationum extollat me. datus est mi-  
hi. scilicet. car. m. angelus. scilicet. qui me col. Greg. dum vicia  
temptat nos. proficietes in nobis virtutes humiliant. Aug. 1.  
De venenu superbie. non nisi veneno temptationis curandū  
Et greg. super Job. Jebuseum israel tollerat. ut humana  
mens de se humiliata sentiant. dum minima non superat. et tam-  
neque per omnia ista domat superbia. humani cordis. unde beatus.  
De mira facultas cordis nostri. cuius elatione perfecte di-  
mittere. cuius ceruicosos motus omnino domare. humili-  
tatis tanta materia non sufficit. quin adhuc superbiat terra  
et cinis. absque modo videtur dominus persecutus fuisse su-  
perbiam. doctrina seque et exemplo Doctrina cum consiliis  
luc. xiiij. recumbite in nouissimo loco. non dixit in medio  
loco sed in nouissimo. et mat. xvij. nisi consili fueritis et  
effi. sicut p. et. et ibidem. Quicumque humiliauerit se sicut  
paruulus iste. ma. est in regno ce. Exemplo etiam videtur  
persecutus esse superbiam sine modo informatione hominis.  
cum quasi in eadem veste socialit purpuram cum sacco. a-  
nimam carni coniungendo. et ex brutali natura et anima que  
filiis est angelice nature hominem constituit dignissimam crea-  
turam. ymo lymo terre copulauit. et iuxta verbum psal. ce-  
los induit tenebris. et posuit saccum operimentum eorum.  
Nun constat esse factum spiritum contra superbiam. Item absque  
modo videtur superbiam persecutus fuisse. eius ad ipsam de-  
struendam semetipsum exinanivit formam seruum accipiens  
et eum pedes discipulorum lauit. unde ioh. xiiij. dicit ei pe-  
trus. Domine tu michi lauas pedes. quasi dicat Non la-  
uabis michi pedes in eternum. quia nimia esset hec humi-  
litas. que precipue videtur extitisse in passione. unde passio

elus excessus vocatur. luc. ix. Dicunt aliqui q̄ nimis potest esse humilis homo. sed quātumcumq; humiliaverit se tamen humilior xp̄o non erit. cum ip̄e nouissim⁹ viroꝝ fuerit. ysa. liij. ¶ De supbia interiori ⁊ exteriori. iij. ps

**S**equitur de diuisione supbie que p̄mo diuidit̄ in superbiam interiorē ⁊ exteriorē. Interior aut̄ diuiditur in superbiam intellect⁹ ⁊ superbiam affectus. Superbia intellect⁹ quatuor habet spēs. Prima est quando aliquis credit sua bona habere a se. Secunda est cum aliquis credit a deo sua bona habere sed suis meritis. Tercia quando credit se habere q̄ non habet. Quarta quando in opinione sua p̄fert se alijs vnde versus. Ex se p̄ meritis. falso. plus omnibus inflant.

¶ De p̄ma specie interioris supbie. ¶ Ca. p̄mū

**P**rima sp̄e laborabant philosophi. qui dicebāt labia nostra a nobis sunt. De hac sp̄e Job. xj. vir vanus erigit̄ in superbiā. ⁊ quasi pullum onagri se liberum natum putat. Superbus nichil credit se tenere ab aliquo. Videt̄ tamen q̄ null⁹ habeat hanc sp̄em superbie. Null⁹ enim est qui non credit bona sua a deo habere. vnde bern. super illud. oleuz effusum nomen tuū. quis tamen insanus erit vt aliūde quam a deo aliquid habere p̄sumat. nemo sane ⁊ infidelis videt̄ esse in hoc errore. ber. Inexcusabilis est infidelis si non diligit deū. ex toto corde. tota anima. tota v̄tute. nempe clamat intus ei innata iusticia. quia ex toto se diligere debet illum cui se totus debere non ignorat. Ad q̄ dici potest. q̄ ideo dicitur superbo credere bona sua a se habere. quia facit ac si crederet. Simili modo loquendi dicitur d̄ aliquo. quod non credit cristum filiū dei esse. cum nec terretur eius cōminatōnibus. nec attrahitur promissionibus. nec p̄ceptis obtemporat. nec cōsilijs acquiescit. vt dicit bernhardus.

¶ De. vi. que dicitur facere superbus quasi credit bona sua a se habere.